
Ano XVIII - Edição 1148 - Cidade de Taboão da Serra, 29 de Setembro de 2023 - Prefeito José Aprígio da Silva

1148
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

DECRETO Nº 191, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica o servidor EDISON OLIVEIRA ASSUMPÇÃO FILHO, Matrícula nº 38850, APOSENTADO POR INVALIDEZ, nos termos do Artigo 
83, da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 19 dias do mês de junho de 2023.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 192, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo 1º - Fica a servidora VERA BEATRIZ SPIANDORELLO, Matrícula nº
30423, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE,
nos termos do Artigo 95 incisos I, II e III da Lei Complementar 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 193, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo 1º -  Fica a servidora CELMA CIPPICIANI, Matrícula nº 33134, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE DO PROFES-
SOR, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 194, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo 1º - Fica a servidora PATRICIA ROMEO GAMBOA, Matrícula nº 32499, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE DO
PROFESSOR, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 20232

 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica a servidora IOLANDA GONÇALVES QUINTÃO DE ALMEIDA, Matrícula nº 45143, APOSENTA-
DA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 95 incisos I, II e III da 
Lei Complementar 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 200, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica a servidora ROSELI ROCHA DE BRITO, Matrícula nº 38983, APOSENTADA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos
termos do Artigo 95 incisos I, II e III da Lei Complementar 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 201, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS ALMEIDA, Matrícula nº 33263, APOSENTADA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E
IDADE, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO N.º 202, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte da servidora inativa JOSEFA DOLORES LACERDA, Matrícula nº 
33423, sendo beneficiário o Sr. JOSÉ CEZAR DALPOGETO, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e 
II e § 2° da Lei Complementar Municipal 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO N.º 203, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor inativo ANTÔNIO DE SOUSA OZÓRIO, Matrícula nº 2084, 
sendo beneficiária a Sra. MARIA DAS MERCÊS PEREIRA DE SOUSA, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° 
incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 195, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica a servidora VERA RENATA LOMBELLO AZEDO, Matrícula nº
43594, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE,
nos termos do Artigo 95 incisos I, II e III da Lei Complementar 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 196, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica a servidora SILVANA DA SILVA, Matrícula nº 37797, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 95 incisos I, II e III da Lei Complementar 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 197, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica a  servidora JOSE CARLOS DA SILVA, Matrícula nº  39185, APOSENTADO POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos
termos do Artigo 95 incisos I, II e III da Lei Complementar 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 198, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica a servidora ANA ILDE DE SOUSA VIEIRA, Matrícula nº 34924, APOSENTADA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE DO
PROFESSOR, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 199, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO N.º 204, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor inativo JOÃO FERNANDES ESTEVAM, Matrícula nº 3288, 
sendo beneficiária a Sra. ONY NOGUEIRA DE SOUZA, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e 
§ 2° da Lei Complementar Municipal 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO N.º 205, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte da servidora SONIA APARECIDA TEIXEIRA CLAUDIO GUEDES, 
Matrícula nº 43366, sendo beneficiário o Sr. RENALDO GOMES GUEDES, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, 
§ 1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 18 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 207, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

Artigo 1º - Fica a servidora NEUMA DIAS FERREIRA DE DEUS, Matrícula nº
33161, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE,
nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 25 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 206 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2440, de 18 de janeiro de 2023.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo 1º – Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de vários órgãos, nos termos da autorização contida na Lei nº 
2440, de 18 de janeiro de 2023, art.7º inciso I, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.712.522,93 (Dez 
Milhões e Setecentos e Doze Mil e Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Noventa e Três Centavos), para atender à pro-
gramação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º – O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das dota-
ções orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Taboão da Serra, 18 de Setembro de 2023.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA

- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM  |
|                                             Prefeitura Municipal de Taboao da Serra                                              |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                            02  DECRETO     00206 / 2023  -  18/09/2023                                           |
|                                                                                                                                  |               
|
|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 17.01.00| 3.3.90.00.00| 24 131 1701 - 2171| 01  | 04110 | COMUNICACAO E PUBLICIDADE DAS ACOES DO GOVERNO   |          500.757,10 |
| 14.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 4001 - 2401| 01  | 04134 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |           20.000,00 |
| 10.02.00| 3.3.90.00.00| 27 811 1001 - 2101| 01  | 04154 | INCENTIVO A PROFISSIONALIZACAO ESPORTIVA         |          142.246,98 |
| 10.02.00| 3.3.90.00.00| 27 813 1002 - 2102| 01  | 04156 | PROMOCAO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER     |          126.737,00 |
| 14.04.00| 3.3.90.00.00| 23 691 1401 - 2142| 01  | 04159 | ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES                      |           15.118,00 |
| 14.04.00| 3.3.90.00.00| 23 691 1401 - 2142| 01  | 04161 | ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES                      |          183.487,66 |
| 07.01.00| 3.3.90.00.00| 28 846 0000 - 0004| 01  | 04170 | PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS                 |          500.000,00 |
| 07.01.00| 3.3.90.00.00| 02 062 7001 - 2701| 01  | 04174 | CUSTAS JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS                |           25.500,00 |
| 13.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 4001 - 2401| 01  | 04195 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |          176.642,57 |
| 13.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 4001 - 2401| 01  | 04196 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |          173.733,33 |
| 15.03.00| 3.3.90.00.00| 06 181 1501 - 2151| 01  | 04220 | OPERACAO E MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL        |          388.960,00 |
| 18.01.00| 3.3.90.00.00| 13 392 1801 - 2182| 01  | 04232 | FORTALECIMENTO DA IDENTIDADE CULTURAL E ARTISTAS |           21.300,00 |
| 18.01.00| 4.4.90.00.00| 13 392 1801 - 1181| 01  | 04237 | AQUISICAO DE BENS PERMANENTES PARA ESCOLA DE     |            7.024,00 |
| 18.03.00| 3.3.90.00.00| 13 391 1802 - 2185| 01  | 04244 | MANUTENCAO E OPERACAO DO PARQUE                  |           62.949,08 |
| 09.01.00| 4.4.90.00.00| 08 122 4001 - 1401| 01  | 04262 | AQUISICAO DE BENS PERMANENTES                    |            7.000,00 |
| 09.01.00| 3.3.90.00.00| 08 122 4001 - 2401| 01  | 04265 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |           53.000,00 |
| 04.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 4001 - 2401| 01  | 04359 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |        1.644.802,47 |
| 04.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 4001 - 2401| 01  | 04360 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |           20.000,00 |
| 04.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 4001 - 2401| 01  | 04362 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |          106.080,00 |
| 04.01.00| 4.4.90.00.00| 04 122 4001 - 1401| 01  | 04363 | AQUISICAO DE BENS PERMANENTES                    |           45.000,00 |
| 06.01.00| 4.4.90.00.00| 04 122 4001 - 1401| 01  | 04371 | AQUISICAO DE BENS PERMANENTES                    |           47.600,00 |
| 06.03.00| 3.3.90.00.00| 15 452 8006 - 2809| 01  | 04377 | MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA                 |        4.514.894,69 |
| 12.03.00| 3.3.90.00.00| 12 361 1201 - 2124| 01  | 04416 | GESTAO E MANUTENCAO DO SISTEMA MUNICIPAL DE      |        1.277.417,00 |
| 12.03.00| 3.3.90.00.00| 12 365 1201 - 2124| 01  | 04421 | GESTAO E MANUTENCAO DO SISTEMA MUNICIPAL DE      |          115.775,00 |
| 04.05.00| 3.3.90.00.00| 04 122 4001 - 1404| 01  | 04617 | MODERNIZACAO E DESCENTRALIZACAO DO ATENDE        |           21.578,05 |
| 11.06.00| 3.3.90.00.00| 10 302 1102 - 2115| 01  | 04846 | MANUTENCAO E GESTAO DA REDE DE URGENCIA E        |           20.000,00 |
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9002 - 2912| 01  | 05154 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ACOLHIMENTO - ALTA    |          160.400,00 |
| 12.04.00| 3.3.90.00.00| 12 365 1201 - 2122| 01  | 05170 | FORNECIMENTO DE UNIFORMES                        |          193.520,00 |
| 11.05.00| 4.4.90.00.00| 10 301 1101 - 1111| 01  | 05555 | CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDADES DE  |          141.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |       10.712.522,93 |
                                                                                                              ---------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                               R E C U R S O S   U T I L I Z A D O S                                              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| EXCESSO DE ARRECADACAO|       ANULACAO    |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO|         TOTAL       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                 0,00  |     10.712.522,93 |              0,00 |                0,00 |               0,00   |       10.712.522,93 |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM  |
|                                             Prefeitura Municipal de Taboao da Serra                                              |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                            02  DECRETO     00206 / 2023  -  18/09/2023                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 13.02.00| 4.4.90.00.00| 17 452 6001 - 1604| 01  | 04200 | IMPLANTACAO DE ECOPONTOS                         |           45.000,00 |
| 13.03.00| 3.3.90.00.00| 04 122 4001 - 1405| 01  | 04202 | MANUTENCAO E OPERACAO DA FROTA                   |           50.000,00 |
| 02.05.00| 4.4.90.00.00| 06 182 2002 - 1205| 01  | 04260 | OBRAS EMERGENCIAIS - PREVENCAO DE DESASTRES      |           70.000,00 |
| 09.01.00| 3.3.90.00.00| 08 128 1901 - 2192| 01  | 04269 | CAPACITACAO E QUALIFICACAO DOS SERVIDORES        |           20.000,00 |
| 09.01.00| 3.3.50.00.00| 08 244 1401 - 2143| 01  | 04277 | PROFISSIONALIZACAO DE JOVENS                     |          140.400,00 |
| 09.01.00| 3.3.90.00.00| 08 244 1401 - 2143| 01  | 04278 | PROFISSIONALIZACAO DE JOVENS                     |           53.000,00 |
| 06.02.00| 3.3.90.00.00| 17 452 6001 - 2601| 01  | 04373 | MANEJO ADEQUADO DOS SERVICOS DE LIMPEZA, COLETA, |        2.936.000,00 |
| 06.03.00| 4.4.90.00.00| 15 452 8006 - 1810| 01  | 04376 | MODERNIZACAO E EFICIENTIZACAO DA ILUMINACAO      |        2.541.557,78 |
| 06.03.00| 4.4.90.00.00| 15 452 8006 - 2809| 01  | 04378 | MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA                 |        1.973.336,91 |
| 12.03.00| 3.3.90.00.00| 12 361 1201 - 2124| 01  | 04415 | GESTAO E MANUTENCAO DO SISTEMA MUNICIPAL DE      |          108.879,00 |
| 12.03.00| 3.3.90.00.00| 12 365 1201 - 2124| 01  | 04419 | GESTAO E MANUTENCAO DO SISTEMA MUNICIPAL DE      |          115.775,00 |
| 12.04.00| 4.4.90.00.00| 12 365 1201 - 1121| 01  | 04426 | AQUISICAO DE BENS PERMANENTES PARA EDUCACAO BASI |          177.049,44 |
| 12.01.00| 4.4.90.00.00| 12 361 1202 - 1124| 01  | 04443 | REQUALIFICACAO DOS PREDIOS DA EDUCACAO           |          584.410,56 |
| 12.01.00| 4.4.90.00.00| 12 365 1202 - 1124| 01  | 04446 | REQUALIFICACAO DOS PREDIOS DA EDUCACAO           |          407.078,00 |
| 12.01.00| 4.4.90.00.00| 12 365 1202 - 1124| 01  | 04447 | REQUALIFICACAO DOS PREDIOS DA EDUCACAO           |          193.520,00 |
| 15.03.00| 4.4.90.00.00| 06 181 1501 - 1152| 01  | 04940 | IMPLANTACAO DE BASES MOVEIS                      |          100.000,00 |
| 10.02.00| 4.4.90.00.00| 27 813 1002 - 2102| 01  | 04972 | PROMOCAO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER     |           32.170,55 |
| 12.04.00| 3.3.90.00.00| 12 306 1201 - 2121| 01  | 04983 | ALIMENTACAO ESCOLAR                              |        1.023.345,69 |
| 11.06.00| 4.4.90.00.00| 10 302 1102 - 1113| 01  | 05225 | CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDADES DE  |          141.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |       10.712.522,93 |
                                                                                                              ---------------------

Praça Miguel Ortega, 439 – CEP 06754-910 (Parque Assunção) Taboão da Serra – SP PABX 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 20234

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 20236

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 20238

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202310

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

   Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 2  1  0, DE 2  9     DE   SETEMBRO     DE 202  3  

Dispõe sobre:  Alteração do Decreto nº 02 de 10 de
janeiro  de  2023,  que  dispõe  sobre  o  Calendário
Administrativo  do  Poder  Executivo  Municipal,  para  o
exercício de 2023 e dá outras providências.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, Decreta:

Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais os
dias 21, 22, 28 e 29 de dezembro.

Art. 2º Fica incluído no Calendário Municipal de Feriados do ano de 2023, o dia

20 de Novembro, “Dia estadual da Consciência Negra.”

Art. 3º Não são abrangidas por este Decreto as Unidades prestadoras de serviços

essenciais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Taboão da Serra, 29 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

Praça Miguel Ortega, 439, Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
Tel.  11 4788-5300                                        www.taboaodaserra.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202312

 

 

 

                                              PORTARIA Nº 03/2023 

A Secretária de Educação de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve NOMEAR a Comissão Organizadora Local da Conferência Nacional de Educação Extraordinária – 
CONAEE/2024 – Etapa Municipal e Intermunicipal, a qual será composta pelos segmentos envolvidos com 
a educação no município, na seguinte representação: 

- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

. Elieth Oliveira Docha 

. Oderlan Pereira de Souza 

- CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

. Paulo Rogerio Spinelli 

. Saint Clair Rodrigues Rocha 

- GESTORES DA EDUCAÇÃO: 

. Álvaro Vicente de Souza Neto 

. Rosimary Mendes de Matos 

- TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO: 

. Raquel Leite de Ramos Maciel  

. Renata Moraes de Souza 

- PAIS/MÃES DE ESTUDANTES: 

. Letícia Homen de Mello 

. Rudá Lago Lima Mendes 

- ESTUDANTES:  

. Fabio Balbino da Silva 

. Estelita Gonçalves da Silva Paula  

Art. 1º Os membros da Comissão deverão atuar na organização, mobilização e promoção da participação 
de todos os segmentos da educação; 

Art. 2ª Realizarão a divulgação dos encaminhamentos de cada etapa da CONAEE/2024, tanto a nível 
municipal, intermunicipal, estadual e nacional, conforme previsto no Decreto Presidencial nº 11.697 de 11 
de setembro/2023 e Oficio nº 71/2023 do Fórum Nacional de Educação/Ministério de Educação e 
deliberações do Fórum Estadual de Educação de São Paulo em 12/09/2023; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

                                                                   Taboão da Serra, 21 de setembro de 2023.  

                                                                       

Dirce Matiko Takano 

                                                                           Secretária de Educação 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023

           PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
                                                            Estado de São Paulo 
 
    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº   1875   /     20  2  3  

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por  Lei, e  em especial  a  Lei
Orgânica do Município de Taboão da Serra, e o disposto na Lei Complementar
Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão
da Serra, e Lei Complementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Taboão da Serra, RESOLVE NOMEAR a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da Secretaria Municipal de
Saúde (SMS), a qual será composta pelos servidores a seguir relacionados:

Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - RF. 037588 - SGP
Membro: Beatriz da Silva Melo Ribeiro - RF. 050074 - SMS
Membro: Daniel Batista do Sacramento - RF. 051629 - SMS
Suplente: Edson Jeronimo de Souza - RF. 052197 - SMS
Suplente: Rorinei dos Santos Leal - RF. 051596 - SMS

Os  membros  acima  serão  designados  pelo  Cartório  Disciplinar,  e  os
procedimentos  disciplinares  serão  instaurados  pela  Secretaria  Municipal  de
Gestão de Pessoas, na forma do artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº
224, de 16 de agosto de 2010.

Em casos específicos e determinados poderá haver alteraçpão dos integrantes
acima nominados, mediante ato próprio.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 15 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

Praça Miguel Ortega, 439 – Parque Assunção - Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202314

 

           PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
                                                            Estado de São Paulo 
 
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 1  .885   /     20  23  

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por  Lei, e em especial  a  Lei
Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR,  nos  termos  da  LCM  224/2010,  art.  127  a  130,
Sindicância  Administrativa,  tendo  como  objeto a  apuração  acerca  de
supostas  irregularidades  contidas  nos  documentos  acostados  aos  autos  do
processo administrativo autuado sob Nº 30.458/2023.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores públicos abaixo relacionados para comporem
a  Comissão que  atuará  no  processo  referido  no  artigo  1º,  cabendo  ao(à)
primeiro(a)  a  presidência  dos  trabalhos  objetivando  a  apuração  dos  fatos
relatados nos documentos  acostados,  como também,  daqueles  conexos  que
emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro: Luiz Carlos Nacif Lagrotta - SJ
3. Membro: Walter Tanoue Hasegawa Junior - UCI

Art. 3º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no
artigo  antecedente  poderá  solicitar  e  ter  acesso  a  toda  documentação
necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais
provas que entender pertinentes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra /SP, 21 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023

           PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
                                                            Estado de São Paulo 
 
    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº   1887   /     202  3  

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por  Lei, e  em especial  a  Lei
Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.1. HOMOLOGAR o  Relatório  Final  lavrado pela Comissão Processante às  
Fls.34-48  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  Nº  18.354/2023,  instaurado
pela Portaria Nº 086/2023 - SGP, publicada na IOMTS, edição 1125, ano XVIII,
de 02/06/2023, sob o rito ordinário, por seus próprios fundamentos.

2.2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 145, inc. I, e § 2º, APLICAR em desfavor
do(a)  servidor(a)  estatutário(a) processado(a)  -  sr(a).  JAIME MARQUES DA
PAZ JUNIOR, matrícula funcional 047778, cargo de assistente adminisatrativo -
a  SANÇÃO DISCIPLINAR de  SUSPENSÃO pelo  período  de 60 (sessenta)
dias, prevista no art. 28, II, do mesmo diploma legal, em razão da violação aos
art. 13, I, IV, VI, VIII, XII, art. 17, II, V, XI, XII, observados ainda os artigos 15 e
18, c/c art. 26, §3º, art. 30, § 2º, e as circunstâncias agravantes previstas no art.
46, VII, X, XI, todos da LCM 224/2010, conforme fundamentação constante do
Relatório Final da Comissão Processante.

3.3. A  sanção  de  suspensão  ora  aplicada  será  cumprida  no  período  de
25/09/2023 até 24/11/2023.

4.4. O prazo legal para interposição de RECURSO desta decisão é de 5 (cinco)
dias úteis, conforme artigos 160 a 162 da LCM 224/2010.

5.5. Registre-se no prontuário do(a) servidor. Cumpra-se.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 25 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

Praça Miguel Ortega, 439 – Parque Assunção - Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202316

 

           PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
                                                            Estado de São Paulo 

 

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº   1  .  892     /     20  23  

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por  Lei, e em especial  a  Lei
Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1. HOMOLOGAR o  Relatório Final lavrado pela Comissão Sindicante às
Fls. 111-117 dos autos do Processo de Sindicância  Nº  2.253/2023,  instaurado
pela  Portaria Nº  190/2023,  publicada na IOMTS, edição 1100,  ano XVII,  aos
03/02/2023, por seus próprios fundamentos.

2. DETERMINAR a  adoção  das  medidas  subsequentes  de  estilo, em
razão dos fatos apurados no Processo de Sindicância Nº 2.253/2023.

3. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do  Município de
Taboão da Serra /SP, 27 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Praça Miguel Ortega, 439 – Parque Assunção - Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023

Nilza Aparecida Felix
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário de Administração.

AVISO  DE  EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA 
- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 03/23- SEC. Processo 
administrativo:31165/2023 - Objeto Resumido:Seleção 
de projetos culturais de AUDIOVISUAL, para receber 
apoio financeiro nas categorias descritas no Item 3 deste 
edital, de forma exclusiva ou em complemento a outras 
formas de financiamento, inclusive aquelas com origem 
em recursos públicos ou financiamento estrangeiro, 
INICIANDO-SE EM 02 DE OUTUBRO DE 2023 E 
TÉRMINO EM 22 DE OUTUBRO DE 2023. O edital do 
seleção pública está disponível no site: www.ts.sp.gov.
br; link licitações. Taboão da Serra, 29 de setembro de 
2023. 

Nilza Aparecida Felix
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário de Administração.

EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada-CONAM CONSUL-
TORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA.Ob-
jeto Resumido: Contratação de Empresa Especializada 
na Disponibilização de Serviços no Sistema do Portal da 
Transparência:Renovação por 12 meses, de 17/09/2023 a 
16/09/2024, fica autorizado para este novo período o va-
lor de R$135.681,60.Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas contratuais.Licitação:NºG-005/2021. Assina-
tura:14/09/2023.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

DOUGLAS RODRIGUES CAETANO - CONAM RE-
PRESENTANTE LEGAL

EXTRATO DE CARTA-CONTRATO

Nº C-033/2022. Processo Administrativo nº. 
36.594/2022. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE TO-
TEM”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão 
da Serra. Contratada: COMAT COMERCIAL E CONS-
TRUÇÃO LTDA. Prazo: 30 dias. Valor: R$ 109.860 (cen-
to e nove mil oitocentos e sessenta reais). Assinatura: 15 
de agosto de 2023. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
Secretário de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-072/2023. Segundo Caderno. 
Processo licitatório: 20788/2023. Objeto: Registro de 
Preços para a “Aquisição de Tijolos e Blocos”. Sessão 
pública de processamento: dia 16/10/2023 às 09:00 ho-
ras. Da sessão pública: O processamento eletrônico será 
realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo 
pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.
com.br. Taboão da Serra, 28 de setembro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-093/2023. Processo licitatório: 
28332/2023. Objeto: Registro de Preços para a “Aqui-
sição de Medicamentos para o Uso na Atenção Básica 
e Especialidades II”. Sessão pública de processamento: 
dia 17/10/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O pro-
cessamento eletrônico será realizado através do endere-
ço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencio-
nados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da 
equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefei-
tura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 
28 de setembro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-086/2023. Processo licitatório: 
26313/2023. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPA-

RAZÃO SOCIAL: FLAVIO HENRIQUE RODRIGUES 
DA SILVA       
CNPJ / CPF: XX.800.XXX-XX
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 1637 - 
JARDIM HENRIQUETA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em28/09/2023
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei 
Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada 
pelo município através da Lei Municipal 1225 de 15 de 
outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data 
de 15/09/2023. 
Número do processo: 30699/2023 
Data da Autuação: 13/09/2023 
Data da Decisão: 26/09/2023 
Tipificação da Infração: inciso I, art 122, Lei Estadual 
nº 10083/1998 
Decisão Final: processo arquivado.

N.º PROCESSO: 36610/2018                  DATA DE 
VALIDADE: 28/09/2024 
RAZÃO SOCIAL: DROGA GERAL MEDICAMENTOS 
EIRELI      
CNPJ / CPF: 31.656.576/0001-35
ENDEREÇO: RUA BRAZILINA, BEU, 55 - VILA 
INDIANA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: EDILEUSA DIAS MOURA MIRANDA
RESP. TECNICO: JULIANA GABRIEL CORREA  
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 110474 UF: (SP)
Em28/09/2023
Deferida a solicitação de Renovação de Licença 
Sanitária APP498/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 11097/2023                  DATA DE 
VALIDADE: 28/09/2024 
RAZÃO SOCIAL: IMHP - INSTITUTO DE 
MONITORAMENTO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 
TECNICOS LTDA      
CNPJ / CPF: 10.715.054/0001-97
ENDEREÇO: RUA AGUEDA GONÇALVES, 106 - CJ 
01 - JARDIM PEDRO GONÇALVES  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: NEIVA MARÇAL SANCHEZ 
RESP. TECNICO: CELIA MARIA DUMONT LUCCI 
SANCHEZ   
CONSELHO PROF.: CREA  Nº INSCR: 601549659 UF: 
(SP)
Em28/09/2023
Deferida a solicitação de Renovação de Licença 
Sanitária APM606/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 18084/2015                  DATA DE 
VALIDADE: 28/09/2024 
RAZÃO SOCIAL: AKEMI BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA      
CNPJ / CPF: 07.693.737/0001-86
ENDEREÇO: AV MARECHAL CASTELO BRANCO, 
350 - ANEXO 370 - JARDIM TRÊS MARIAS  - 
TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: ALEXANDRE FRANCO 
GARCIA 
CONSELHO PROF.: CRQ  Nº INSCR: 04261089 UF: 
(SP)
Em28/09/2023
Deferida a solicitação de  Licença Sanitária 18084/2015.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

AVISO  DE  EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA 
- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 05/23- SEC. Processo 
administrativo:31164/2023 - Objeto Resumido: Apoiar 
projetos de forma exclusiva ou em complemento a 
outras formas de financiamento, a agentes, a iniciativas, 
a cursos, a produção ou a manifestações culturais, 
inclusive a realização de atividades artísticas e 
culturais que possam ser transmitidas pela internet 
ou disponibilizadas por meio de redes sociais e outras 
plataformas digitais e a circulação de atividades 
artísticas e culturais já existentes.,  INICIANDO-SE 
EM 02 DE OUTUBRO DE 2023 E TÉRMINO EM 22 
DE OUTUBRO DE 2023. O edital do seleção pública 
está disponível no site: www.ts.sp.gov.br; link licitações. 
Taboão da Serra, 29 de setembro de 2023. 

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

1884 Comissionamento VANESSA VIEIRA FERNANDEZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 20/9/2023

1889 Exonerar a Pedido LEANDRO DE SA MORAIS G.C.M. 26/9/2023

1981 Licença Sem Vencimentos EVELYN CRISTINA FERREIRA DE 
OLIVEIRA AJUDANTE GERAL 27/9/2023

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO:  26631/2023                               
RAZÃO SOCIAL: OTICA PREVENT PITAJUSSARA LTDA 
CNPJ / CPF: 43.266.993/0001-50
ENDEREÇO:  RUA ANTONIO DE OLIVEIRA SALAZAR, 775 - JARDIM SÃO SALVADOR -  TABOÃO DA 
SERRA/SP
Em 25/09/2023 
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 11/08/2023. 
Número do processo: 26631/2023 
Data da Autuação: 09/08/2023, Auto de Infração AIF-TS 1615 
Data da Decisão: 25/09/2023 
Tipificação da Infração: inciso I do artigo 122 da Lei Estadual nº 10083/1998, adotada pelo município através da Lei 
Municipal nº 1225/1998 
Decisão Final: Recurso indeferido, lavrado penalidade aplicada pela Direção da Vigilância Sanitária Municipal. 
Penalidade Imposta:Multa, Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 1562 e Notificação de recolhimento de multa 
NRM-TS1251.

N.º PROCESSO: 30693/2023
RAZÃO SOCIAL: NOGUEIRA & SILVA COMERCIO DE SALGADOS LTDA         
CNPJ / CPF: 09.108.193/0001-73
ENDEREÇO: ROD REGIS BITTENCOURT, 126 - VILA SANTA LUZIA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Data da autuação: 13/09/2023 – Auto de Infração AIF-TS 1620 
Data da decisão: 26/09/2023 
Tipificação da infração: contrariando o disposto no inciso I do artigo 122 da Lei Estadual 10.083/1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225/1998. 
Decisão final: Arquivamento do processo administrativo.

N.º PROCESSO: 9889/2004   
RAZÃO SOCIAL: CAMPO CENTRO DE ASSISTENCIA MÉDICA PED. E OBSTETRÍCIA S/A LTDA        
CNPJ / CPF: 53.421.608/0001-56
ENDEREÇO: AV ARMANDO DE ANDRADE, 271 - PARQUE SANTOS DUMONT - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: SEIGO KIRIHARA  
CONSELHO PROF.: CRM Nº INSCR: 45740 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: RICARDO AKIHIRO KIRIHARA  
CONSELHO PROF.: CRM Nº INSCR: 161743 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: LAURA SETSUCO HIEDA KIRIHARA  
CONSELHO PROF.: CRM Nº INSCR: 45734 UF: (SP)
Em 25/09/2023 
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APM414/2023. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 30698/2023                       
RAZÃO SOCIAL: JERONIMO MANOEL DA SILVA       
CNPJ / CPF: 10.487.283/0001-00
ENDEREÇO: RUA CHICO MENDES, 45 - JARDIM MARGARIDAS  - TABOÃO DA SERRA/SP
Número do processo: 30698/2023 - data do processo 15/09/2023 
Data da autuação: 13/09/2023 – Auto de Infração AIF-TS 2191 
Data da decisão: 26/09/2023 
Tipificação da infração: contrariando o disposto no inciso I do artigo 122 da Lei Estadual 10.083/1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225/1998. 
Decisão final: Deferimento da defesa e arquivamento do processo administrativo.

    N. º PROCESSO: 14496/2003     
AUTUADO: ALESSANDRA MATIAS RENTES  
CNPJ / CPF: 22.434.530-8
ENDEREÇO: RUA SENADOR FELINTO MULLER, 203 - PARQUE SANTOS DUMONT  - TABOÃO DA SERRA/
SP
Em26/09/2023
Indeferimento de processo de Licença Sanitária. 

N.º PROCESSO: 4807/2009
RAZÃO SOCIAL: MIRIAN CRISTINA VAZ            
CNPJ / CPF: 073.913.338-16
ENDEREÇO: RUA ELPIDIO JOSE DE OLIVEIRA,  278 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 18/09/2023 
Deferida a solicitação de Cancelamento de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 32445/2023     DATA DE VALIDADE: 27/09/2024
RAZÃO SOCIAL: MIRIAN CRISTINA VAZ            
CNPJ / CPF: 073.913.338-16
ENDEREÇO: RUA ELPIDIO JOSE DE OLIVEIRA,  278 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: MIRIAN CRISTINA VAZ    
CONSELHO PROF.: CRP Nº INSCR: 51624 UF: (SP)
Em 27/09/2023 
Deferida a solicitação de Licença Sanitária 32445/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 30699/2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202318

 

Processo: 21.252/2023
Requerente: Shirlei Aparecida Ribeiro Gonçalves
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Deferido
Data: 22/09/2023

Processo: 28.007/2023
Requerente: Noely Bueno da Costa Lima
Assunto: Cópia de documentos
Situação: Deferido
Data: 22/09/2023

Processo: 28.416/2023
Requerente: Drogaria São Paulo
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Deferido
Data: 25/09/2023

Processo: 29.550/2023
Requerente: JBM Elevadores Ltda
Assunto: Cadastro de Emrpesa de Engenharia 
Situação: Deferido
Data: 26/09/2023

Processo: 39.364/2022
Requerente: Francisco de Assis Sampaio Ramalho
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 26/09/2023

Processo: 40.062/2022
Requerente: Antonio Ferrari
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 26/09/2023

Processo: 12.213/2023
Requerente: Anadisio Marques de França 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento 
Situação: Deferido
Data: 26/09/2023

Processo: 12.710/2023
Requerente: Carmesilva Alves Moreira 
Assunto: Alvará de Reforma 
Situação: Deferido
Data: 26/09/2023

Processo: 18.128/2023
Requerente: Nilton Moreira de Lira 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Deferido
Data: 26/09/2023

Processo: 31.788/2023
Requerente: Paulo Julio Valentino
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido
Data: 26/09/2023

Processo: 21.999/2023
Requerente: Luiz Fernando Ferraz Bueno
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data:28/09/2023

Processo: 31.378/2023
Requerente: Cia Distribuidora de Motores e Componen-
tes
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação de Solo
Situação: Deferido
Data:28/09/2023

Processo: 32.722/2023
Requerente: Celso Primi 
Assunto: 2ª Via de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido 
Data: 28/09/2023

Processo: 32.938/2023
Requerente: Candarrar Participações Ltda 
Assunto: Certidão de Diretrizes 
Situação: Deferido 
Data: 29/09/2023

Processo: 32.878/2023
Requerente: Candarrar Participações Ltda 
Assunto: Certidão de Diretrizes 
Situação: Deferido 
Data: 29/09/2023

COMUNIQUE-SE 

Processo: 33.344/2022
Requerente: Leandro Clayton Lima dos Santos

mo de Fomento com a OSC COLETIVO DE NEGRAS E 
NEGRAS DE TABOÃO DA SERRA E REGIÃO - CNN 
, inscrito no CNPJ sob o nº 43.230.376/0001-03; pois a 
OSC já está previamente credenciada no sistema, atu-
ando, satisfatoriamente, atingindo as metas e objetivos 
propostos, sendo que a celebração da parceria se mostra 
mais eficiente à satisfação do interesse público. Portanto, 
conforme acima explicitado, a Secretaria de Cultura e 
Turismo, órgão gestor, no âmbito de sua competência, 
considerando as demandas de serviços culturais existen-
tes, primando pela continuidade do atendimento, no Mu-
nicípio de Taboão da Serra, resolve celebrar o Termo de 
Fomento, com COLETIVO DE NEGRAS E NEGRAS 
DE TABOÃO DA SERRA E REGIÃO - CNN , inscrita 
no CNPJ sob o nº 43.230.376/0001-03, pelo período de 
6 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação, se o 
caso, nos termos da lei; onerando recurso disposto por 
emenda impositiva, para custeio de despesas que contri-
buirão para prestação de serviços públicos desenvolvi-
dos pela OSC. Taboão da Serra, 29 de setembro de 2023. 

NILZA APARECIDA FELIX
Secretária de Cultura e Turismo

WAGNER LUIZ ECKSTEIN  JUNIOR
Secretário de Administração

INTIMAÇÃO 

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar, consti-
tuída pela Portaria de Instauração nº 096/2023 - SGP, 
publicada edição 1131, torna público que, pela presente 
Imprensa Oficial do Município, fica o(a) Sr(a). MUNIR 
MEDEIROS LONGI, RF 047384, cargo Assistente de 
Desenvolvimento Escolar, notificado(a) que está sendo 
processado(a) por suposta prática de ABANDONO DE 
CARGO, onde foram apontadas 129 (cento e vinte e 
nove) faltas injustificadas, no período de janeiro/2023 a 
maio/2023, violando em tese os artigos art. 13, inc. II, 
art. 15, art. 17, inc. III, art. 18, art. 19, art. 34, inc.I e art. 
35, todos da LCM 224/2010.

Assim, na forma do art. 74 da LCM 224/2010, fica 
CITADO(a) para acompanhar todas as fases do Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 20.584/2023, para que 
possa promover a defesa de seus interesses. Esclarece-
mos, que é assegurado a V.Sa. o direito de constituir ad-
vogado para defendê-lo(a), ou defender-se pessoalmente 
com fulcro na Súmula Vinculante Nº 5 do STF, ou ainda, 
requerer à Comissão Processante, a qualquer tempo, a 
nomeação de defensor dativo (LCM 224/2010, art. 74, 
inc. VII).

Fica também INTIMADO(a) a comparecer no dia 
24/10/2023 às 11h00, na sede do Cartório Disciplinar, si-
tuado na Praça Miguel Ortega nº 300, Parque Assunção, 
CEP 06754-910, Taboão da Serra/SP, perante a Comissão 
do PAD instituída, para realização da AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO, quando também deverá produzir todas as 
provas de sua defesa, no mesmo dia, sob pena de preclu-
são, na forma dos artigos 134 e 136, da LCM 224/2010.

Informamos ainda que, o não comparecimento importa-
rá em revelia, quando se presumirão como verdadeiros 
os fatos imputados no processo acima. Por oportuno, 
ressalta-se que é dever do servidor público municipal, 
nos termos da LCM 224/2010, art. 13, inc. XIX e XXI, 
e art. 15, manter atualizados os seus dados cadastrais, 
como também, comparecer às convocações realizadas 
pelas comissões processantes. 

Taboão da Serra/SP, 09 de agosto de 2023, 

SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA 
Presidente da Comissão Disciplinar. 

Relatório de Notificações, Multas e Processos da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Ha-

bitação e Meio Ambiente (SDUHMA)

Subsecretaria de Planejamento e Controle Urbano

Departamento de Controle e Fiscalização;

Divisão de Aprovação de Projetos e Uso 
e Ocupação do Solo

DEFERIDOS

Processo: 28.768/2023
Requerente: Andrea Pedrotti Lui
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Deferido
Data: 22/09/2023

MENTOS E ACESSÓRIOS PARA HIDROTERAPIA”. Sessão pública de processamento: dia 17/10/2023 às 09:00 
horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, 
no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível 
no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 28 de setembro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-083/2023. Processo licitatório: 22.782/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE CALÇADOS ANTIDERRAPANTE, AVENTAL, BOTA, CINTA ERGOMÉTRICA E LUVA DE 
MALHA EPI’S”. Sessão pública de processamento: dia 18/10/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processa-
mento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será 
conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e 
comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 28 de setembro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-096/2023. Processo licitatório: 30071/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO PARCELADA DE CÂMARAS DE IMUNOBIOLÓGICOS”. Sessão pública de processamento: dia 
19/10/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrô-
nico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. 
O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 28 de setembro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-087/2023. Processo licitatório: 25434/2023. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS PARA ATIVIDADES DA SAÚDE MENTAL”. Sessão pública de processamento: dia 20/10/2023 às 
09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 28 de setembro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-094/2023. Processo licitatório: 27297/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA SERVIDORES DE TODAS AS UNI-
DADES DE SAÚDE”. Sessão pública de processamento: dia 23/10/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O proces-
samento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será 
conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e 
comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 28 de setembro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

Pregão eletrônico nº. E-045/2023. Processo administrativo nº. 12635/2023. Objeto: Registro de preços para a 
“Aquisição de inseticidas para zoonoses”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: 
*Noroeste Comercial de Suprimentos Ltda Epp, para os itens: 5)isca gel imidacloprido 2,15% p/p, no valor de R$20,75/
un; 6)isca gel tiametoxam 0,01% m/m, no valor de R$38,56/un; 2)bifentrina e alfacipermetrina, no valor de R$36,80/
kg; 4)bendiocarb 80% p/p - po molhavel, no valor de R$167,95/sch; *Sanigran Ltda, para o item: 3)oleo mineral - galao 
de 5 litros, no valor de R$116,81/gl, conforme valor constante do quadro resumo, parte integrante do referido processo. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 20/09/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão eletrônico nº. E-071/2023. Processo administrativo nº. 20795/2023. Objeto: Registro de preços para a “Aquisi-
ção de cimento CPII-32, F-32 ou Z-32 saco com 50 quilos”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. 
Contratadas: *Nova RB Comércio e Serviços Ltda, para o item 1) cimento CP II – saco c/ 50 kilos, pelo valor de 
R$27,50/sc, conforme valor constante do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 
(doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 18/09/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

JUSTIFICATIVA PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA - EXERCÍCIO 2023

Objeto: Cumprimento da Emenda impositiva municipal , destinados ao  Projeto: Branco e Preto Aquilo que Você não 
Vê -  Custeio de Despesas para manutenção das atividade sociais e culturais com ênfase na cultura artística( Dança), 
visando  resgatar a dignidade da população mais carente da cidade. Processo Administrativo nº 21.667/2023 - A Pre-
feitura de Taboão da Serra, através da Secretaria de Cultura  tem a finalidade de manter parcerias para execução de 
atividades esportivas. O Município apresenta diversas demandas esportivas que requerem o atendimento com serviços 
complementares de ações continuadas à população, garantindo-lhes o direito à prática esportiva. O município já man-
tém parceria com Organizações da Sociedade Civil, para execução de serviços, programas e projetos culturais, além da 
execução direta pela Secretaria de  Cultura e Turismo, atendendo número significativo de usuários. A Organização da 
Sociedade Civil – COLETIVO DE NEGRAS E NEGRAS DE TABOÃO DA SERRA E REGIÃO - CNN, obteve através 
de emenda impositiva, disposta na Lei Orçamentária nº 2.440/2023, o montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais), Custeio de Despesas para manutenção das atividade sociais e culturais com enfase na cultura artística ( Dan-
ça), visando  resgatar a dignidade da população mais carente da cidade. O artigo 29, da Lei nº 13.019/2014, determina: 
Art. 29. Os termos de colaboração ou de fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares às leis 
orçamentárias anuais e os acordos de cooperação serão celebrados sem chamamento público, exceto, em relação aos 
acordos de cooperação, quando o objeto envolver a celebração de comodato, doação de bens ou outra forma de compar-
tilhamento de recurso patrimonial, hipótese em que o respectivo chamamento público observará o disposto nesta Lei. 
Assim, a Administração Pública Municipal, buscando a continuidade de serviços públicos essenciais e ininterruptos, 
dando cumprimento a transferência de recurso público, oriundo de emenda impositiva, optou pela realização do Ter-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023

Requerente: Rufino Administração de Bens Proprios Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/21 
Situação: Comunique-se 
Data: 29/09/2023

Processo: 28.989/2022
Requerente: Maria Aparecida Cavalcante Oliveira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/21 
Situação: Comunique-se 
Data: 29/09/2023

Processo: 19.355/20
Requerente: Mashir Negócios e Participações S.A
Assunto: Programa de Regularização LC 375/21 
Situação: Comunique-se 
Data: 29/09/2023

Processo: 34.872/2022
Requerente: Aldo Silva Borges 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 29/09/2023

INDEFERIDOS 

Processo: 22.430/2023
Requerente: Condominio Solar das Gaivotas
Assunto: Cópia de documentos
Situação: Indeferido
Data: 28/09/2023

Processo: 37.811/2022
Requerente: Marco Antonio de Oliveira Panisa  
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 28/09/2023

Processo: 38.007/2022
Requerente: Alessandro Sanga
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 29/09/2023

Processo: 6.292/2022
Requerente: Michele Oliveira de Abreu
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 29/09/2023

Processo: 34.868/2022
Requerente: Aldo Silva Borges 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Indeferido
Data: 29/09/2023

Processo: 23.026/2022
Requerente: Valdinete Santos de Souza Lima 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/21
Situação: Indeferido
Data: 29/09/2023

Processo: 39.520/2022
Requerente: Marli Poschen Rodrigues 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 28/09/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei – 181/09. 

NOTIFICAÇÃO: 3.696
CONTRIBUINTE: JORGE LUIZ MARIO
INSCRIÇÃO:36.23262.61.10.0319.00.000.4
INFRAÇÃO: AUSÊNCIA DE PLACA INDICADA DA OBRA EM LOCAL VISÍVEL NA OBRA OU CANTEIRO, 
FALTA DE COPIA DO PROJETO APROVADO, ALVARÁ DE OBRA DE EDIFICAÇÃO, REFORMA EM LOCAL 
ACESSÍVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATE O TERMINO DA OBRA. EXECUÇÃO DE OBRA SEM O DEVIDO 
ALVARÁ, COMUNICAÇÃO OU EM DESACORDO COM PROJETO APROVADA.

NOTIFICAÇÃO: 3.730
CONTRIBUINTE: TELEFÔNICA BRASIL S.A 
INSCRIÇÃO: 36.23421.31.37.0235.00.000.1
INFRAÇÃO: RETIRAR LIXO, ENTULHO, MATERIAL DO PASSEIO, PRAZO DE 48 HORAS RECEBIMENTO 
DA NOTIFICAÇÃO. DISPOSIÇÃO DE MATERIAL E ENTULHO DE OBRA NO PASSEIO VIA PUBLICA, VIA, 
ÁREA PUBLICA OU OUTRA ÁREA PROVADA.

NOTIFICAÇÃO: 3.770
CONTRIBUINTE: ROBERTO FAIM FRANÇA 
INSCRIÇÃO: 36.23263.61.02.0125.00.000.2
INFRAÇÃO: AUSÊNCIA DE PLACA INDICADA DA OBRA EM LOCAL VISÍVEL NA OBRA OU CANTEIRO, 
FALTA DE COPIA DO PROJETO APROVADO, ALVARÁ DE OBRA DE EDIFICAÇÃO, REFORMA EM LOCAL 

Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 22-09-2023

Processo: 28.995/2022
Requerente: Valdemir Roberto Cavalcante
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 22-09-2023

Processo: 34.925/2022
Requerente: Janaina de Souza Ventura 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 25-09-2023

Processo: 30.931/2022
Requerente: Mitra Diocena de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 25-09-2023

Processo: 10.991/2022
Requerente: Naila Suzuki Abou Rizk da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 25-09-2023

Processo: 19.680/2022
Requerente: Carlos Eduardo Gonçalves 
Assunto: Programa de Regularização
Situação: Comunique-se 
Data: 25-09-2023

Processo: 16.420/2023
Requerente: Sandra Maria Passalacqua
Assunto: Desdobro de Lote Conforme 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 25-09-2023
Processo: 4.579/2023
Requerente: Liu Lien Mei
Assunto: Alvará Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 25-09-2023

Processo: 17.749/2011
Requerente: Dirce Gonçalves Gomes
Assunto: Programa de Regularização LC 228/2011
Situação: Comunique-se
Data: 25-09-2023 

Processo: 10.940/2023
Requerente: Soliria Cristiana da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 25-09-2023

Processo: 16.470/2023
Requerente: Claudinei Gonçalves Pedro
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 25-09-2023

Processo: 14.523/2023
Requerente: Bruna Cota Vieira
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 25-09-2023

Processo: 25.999/2023
Requerente: C.D.H.U – CIA de Desenv. Habitac. E Ur-
banização 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 26-09-2023Processo: 

Processo: 16.703/2023
Requerente: Laudenice Brito Ribeiro Araujo 
Assunto: Desdobro de Lote 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/09/2023

Processo: 31.760/2023
Requerente: Valdereis Teixeira de Almeida Santos
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Comunique-se 
Data: 26/09/2023
Processo: 11.138/2023
Requerente: Teresinha Rocha da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 27/09/2023

Processo: 29.101/2022
Requerente: Arlindo Pereira da Silva Filho 

Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2023

Processo: 39.215/2022
Requerente: Gabriel Bezerra Alves Taveira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/09/2023

Processo: 18.706/2022
Requerente: Alex de Mattos 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data:27/09/2023

Processo: 17.520/2022
Requerente: Edson Mascari 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 27/09/2023

Processo: 18.625/2023
Requerente: Cintia Carolina da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 27/09/2023

Processo: 6.210/2023
Requerente: Residencial Bosque do Taboão
Assunto: Alvará para Inst. e Funcionamento de Equipa-
mentos 
Situação: Comunique - se 
Data: 27/09/2023

Processo: 14.079/2023
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova.
Assunto: Alvará para Inst. e Funcionamento de Equipa-
mentos 
Situação: Comunique - se 
Data: 27/09/2023

Processo: 4.600/2023
Requerente: Residl. Bosque Taboao Cond. Cerejeira 1 
Assunto: Alvará de Intalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se 
Data: 27/09/2023

Processo: 6.134/2023
Requerente: JBK Administradora de Imoveis Proprios 
Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se 
Data: 27/09/2023

Processo: 32.260/2022
Requerente: Maria Nildes Oliveira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 27/09/2023

Processo: 28.270/2023
Requerente: Marly Lovotrico Longo
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Comunique-se 
Data: 28/09/2023

Processo: 12.855/2023
Requerente: Jorge William Alves Gouveia
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 28/09/2023

Processo: 14.865/2023
Requerente: Marineusa Queiroz Lopes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 28/09/2023

Processo: 10.875/2023
Requerente: Condominio Residencial Vida Bela
Assunto: Alvara de Funcionamento para Elevadores
Situação: Comunique-se 
Data: 28/09/2023

Processo: 4.761/2023
Requerente: Residl. Bosque do Taboao Cond. Pinting. 2
Assunto: Alvará para Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Comunique-se 
Data: 28/09/2023

Processo: 17.007/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202320

 

ACESSÍVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATE O TERMINO DA OBRA. EXECUÇÃO DE OBRA SEM O DEVIDO 
ALVARÁ, COMUNICAÇÃO OU EM DESACORDO COM PROJETO APROVADA.

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

PROCESSO: 16.345/2023
REQUERENTE: RAFAEL FARIA PAVANI
ASSUNTO: NOTIFICAÇÃO
SITUAÇÃO: COMUNIQUE-SE
DATA: 25/09/2023

PROCESSO: 19.174/2023
REQUERENTE: RAFAEL FARIA PAVANI
ASSUNTO:  PRORROGAÇÃO DE PRAZO
SITUAÇÃO: COMUNIQUE-SE
DATA: 25/09/2023

Resolução nº 01/2023

O Conselho Municipal do Idoso – CMI, do Município de Taboão da Serra – SP, no uso de suas atribuições, de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.156/2013 e Lei Federal nº 10.741/2003, Resolve: 

Tornar público a Diretoria Executiva deste conselho para o Biênio 2023/2025, eleita na reunião ordinária realizada em 
04 de setembro de 2023.

Presidente: Telma da Silva Pinho 
Vice-presidente: Baltazar Pereira dos Santos  
1a. Secretária: Sandra Maria Estrela Guerreiro
2a. Secretária: Celma Marcos de Jesus

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Taboão da Serra, 04 de setembro de 2023.

Telma da Silva Pinho 
Presidente do Conselho Municipal do Idoso - CMI

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que 
demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º 
do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das 
despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular fun-
cionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no forneci-
mento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

ESTRE AMBIENTAL S/A NFS 9192 / 9193 / 9194 / 9195 2.537.318,68

IN TIME COMUNICAÇÃO LTDA PROCESSOS 26124/2023 – 
27136/2023 – 27380/2023 – 
28022/2023

119.540,00

PENASCAL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA

NF 1946 (PARTE) 644.676,94

PLURI RENTAL COMERCIAL 
LOCAÇÕES LTDA

NF 1311 25.011,07

SOLVI ESSENCIS AMBIENTAL 
S/A

NF 53662 856.182,77

UNYDUY COMERCIAL LOCA-
ÇÕES LTDA

NF 1367 1.481.456,99

Departamento Econômico – Financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202322

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202324

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202326

 

PLANTÃO FISCAL OUTUBRO 2023
COORDENADORIA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

        Dia             Semana    Fiscal           Horário

01 DOMINGO Antônio Gonçalves Cruz 
Mayara S. Sala Messias

 
 8h às 17h

07 SÁBADO Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

08 DOMINGO Antônio Gonçalves Cruz 
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

12
QUINTA

Mayara S. Sala Messias
Maria Roldão Medeiros

  8h às 17h

13 SEXTA Mayara S. Sala Messias
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

14 SÁBADO Maria Roldão Medeiros
Mayara S. Sala Messias   8h às 17h

15 DOMINGO Antônio Gonçalves Cruz 
Mayara S. Sala Messias   8h às 17h

21 SÁBADO Renato Bahia Covolo
 Antônio Gonçalves Cruz   8h às 17h

22 DOMINGO  Antônio Gonçalves Cruz 
Renato Bahia Covolo   8h às 17h

28 SÁBADO Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

29 DOMINGO  Antônio Gonçalves Cruz 
Renato Bahia Covolo   8h às 17h

MOTORISTA: Carlos Alberto Pereira Assis – Funcional 2478

DIAS: 12, 13, 14 e 15



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023

CONSELHO TUTELAR DE TABOÃO DA SERRA-SP
Lei Federal 8069/90-Lei Municipal 1565/05

ESCALA DE PLANTÃO – OUTUBRO DE 2023

DATA DIA SEMANA ATENDIMENTO NOTURNO CARRO APOIO FOLGA NOTURNO FOLGA 
PLANTÃO

01/10/23 DOMINGO PAULO
02/10/23 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA CARMEM CARMEM RAQUEL/LEA PAULO  
03/10/23 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL CARMEM  
04/10/23 QUARTA-FEIRA CARMEM RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA  
05/10/23 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA CARMEM/PAULO RAQUEL PAULO
06/10/23 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/CARMEM FLAVIA  
07/10/23 SÁBADO FLAVIA
08/10/23 DOMINGO FLAVIA  
09/10/23 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA CARMEM CARMEM RAQUEL/LEA PAULO  
10/10/23 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL CARMEM  
11/10/23 QUARTA-FEIRA CARMEM RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA FLAVIA
12/10/23 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA CARMEM/PAULO RAQUEL
13/10/23 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/CARMEM FLAVIA  
14/10/23 SÁBADO CARMEM
15/10/23 DOMINGO CARMEM  
16/10/23 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA CARMEM CARMEM RAQUEL/LEA PAULO  
17/10/23 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL CARMEM  
18/10/23 QUARTA-FEIRA CARMEM RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA  
19/10/23 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA CARMEM/PAULO RAQUEL  
20/10/23 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/CARMEM FLAVIA CARMEM
21/10/23 SÁBADO LEA
22/10/23 DOMINGO LEA
23/10/23 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA CARMEM CARMEM RAQUEL/LEA PAULO LEA
24/10/23 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL CARMEM  
25/10/23 QUARTA-FEIRA CARMEM RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA  
26/10/23 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA CARMEM/PAULO RAQUEL
27/10/23 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/CARMEM FLAVIA  
28/10/23 SÁBADO RAQUEL
29/10/23 DOMINGO RAQUEL
30/10/23 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA CARMEM CARMEM RAQUEL/LEA PAULO  
31/10/23 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL CARMEM RAQUEL

Obs 1: O conselheiro em plantão noturno  permanecerá em regime de prontidão das 17h00 até as 8h00 do dia seguinte. 
Obs  2:  O  conselheiro  respons á vel  pelo  carro  atender á  as  ocorr ê ncias  externas  das  8h00  à s  17h00,  enquanto  os  de  apoio 
estarão de sobre aviso.
Obs 3: A partir de 14/08/2023 a Conselheira Carmem substituiu a Conselheira Tamiris até o final do mandato.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202328

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202330

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202332

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202334

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202336

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202338

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 39
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202340

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 41
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202342

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 43
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202344

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 45
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202346

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 47
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202348

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 49
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202350

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 51
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202352

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 53
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202354

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 55
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202356

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 57
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202358

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 59
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202360

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 61
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202362

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 63
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202364

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 65
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202366

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 67
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202368

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 69
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202370

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 71
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202372

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 73
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202374

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 75
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202376

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 77
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202378

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 79
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202380

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 81
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202382

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 83
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202384

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 85
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023

Coordenadoria da Divisão de
Tributos Mobiliários - DTM

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, através da Coordenadoria da Divisão de Tributos
Mobiliários  –  DTM,  notifica  para  os  devidos  fins  de  direito,  a  ATUALIZAÇÃO  CADASTRAL  DE  OFÍCIO
(ENQUADRAMENTO  NA  CONDIÇÃO  DE  MICROEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL  –  MEI),  aos  contribuintes
elencados abaixo:

CCM CNPJ NOME EMPRESARIAL

00030 02155669000188 ANTONIO MOREIRA CATANAS

12835 67383703000117 JURANDIR MOREIRA DA SILVA

13818 73013245000127 SEBASTIAO ALVES TABOAO

14176 67575852000188 MARIA ERALDA ARAUJO JUNIOR

16480 48724801000126 HUMBERTO UEMA FEIRANTE

17538 02436452000146 EDIVALDO DE SOUZA SAMPAIO

19601 01582738000177 SUELI VIEIRA PIMENTEL

19643 03536905000179 ROBERTO BRUNO DE OLIVEIRA

24993 20266085000161 ROGERIO GASPERONI

27522 39033568000144 MARCIA CRISTINA DE CAMARGO CECILIO CONFECCOES 

32979 13058213000116 13.058.213 DANIEL RODRIGUES DE SOUZA

33493 13508503000114 LUCIANO SILVA

33731 10969768000121 NILTON DA SILVA RANGEL

52647 36421971000152 LUCAS FERNANDES DE SOUZA 39814539805

52670 37355899000175 LEANDRO MONTEIRO GOMES 28485403894

Os  contribuintes  podem  ter  acesso  a  Ficha  Cadastral  atualizada,  pelo  endereço  eletrônico:
https://atende.ts.sp.gov.br/servicos/ficha_cadastral_mobiliaria.php ,  ou podem solicitar a via impressa em
uma das unidades do ATENDE:
  
Unidade CENTRO: R. Elizabeta Lips, 55 – Jardim Bontempo – Taboão da Serra; 

Unidade PIRAJUÇARA: Est. Kizaemon Takeuti, 1987 – Jardim Pirajuçara – Taboão da Serra. 
 

Atenção! Visto o ENQUADRAMENTO NA CONDIÇÃO DE MEI, o contribuinte deverá desconsiderar o pagamento
do Carnê Geral 2023, caso tenho o recebido.

Praça Miguel Ortega, 439 – Parque Assunção – CEP: 06754-910 – Taboão da Serra / SP. Telefone: (11) 4788-5300   www.ts.sp.gov.br                                                                                                                  



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202386

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 87
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202388

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 89
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202390

 

DESPESAS

DESPESAS COM PESSOAL Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto TOTAIS

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo 1.240.495,95  1.246.088,27  1.916.714,58  1.848.095,58  1.538.437,29  1.523.902,29  1.577.249,48  1.638.577,45  1.562.398,52  1.603.772,32  2.269.709,22  1.540.828,29  19.506.269,24  

Remuneração dos Agentes Politicos 130.275,21  130.275,21  130.275,21  127.769,92  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  1.560.797,23  

Encargos Sociais 310.112,77  313.653,95  579.771,64  386.271,76  357.370,10  369.897,08  382.768,79  385.727,84  393.866,81  395.176,48  393.648,42  392.004,49  4.660.270,13  

SUBTOTAL(I) 1.680.883,93  1.690.017,43  2.626.761,43  2.362.137,26  2.026.082,60  2.024.074,58  2.090.293,48  2.154.580,50  2.086.540,54  2.129.224,01  2.793.632,85  2.063.107,99  25.727.336,60  

DEDUÇÕES

DESPESAS NÃO COMPUTADAS Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto TOTAIS

Indenização por Demissões 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Incentivo a Demissão Voluntária 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Decorrentes de Decisão Judicial e Exercícios 
Anteriores 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos 
agentes de combate às endemias (EC 120/2022) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

SUBTOTAL(II) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

TOTAL LIQUIDO (I-II) 1.680.883,93  1.690.017,43  2.626.761,43  2.362.137,26  2.026.082,60  2.024.074,58  2.090.293,48  2.154.580,50  2.086.540,54  2.129.224,01  2.793.632,85  2.063.107,99  25.727.336,60  

CRC: 1SP103111/O-0 CPF: 010.626.878-33 CPF: 310.553.238-21
CONTADORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL CONTROLE INTERNO

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - LEGISLATIVO - PERÍODO: MAIO 2022 À ABRIL 2023

EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

TABOAO DA SERRA, 31 DE AGOSTO DE 2023

ROSANGELA GOULART DE OLIVEIRA ANDRÉ LUIS EGYDIO ANA CAROLINA BOMILCAR KATO

2022 2023

2022 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 91
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023

I - COMPARATIVOS

Receita Corrente Líquida

R$ % R$ % R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 22.795.333,12 2,37 24.110.213,85 2,48 25.727.336,60 2,69 #DIV/0!
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22) 54.883.322,92 5,70 55.359.192,45 5,70 54.514.514,67 5,70 #DIV/0!
Limite Legal (art. 20) 57.771.918,86 6,00 58.272.834,16 6,00 57.383.699,65 6,00 6,00
Limite de Alerta 90% (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 51.994.726,97 5,40 52.445.550,74 5,40 51.645.329,69 5,40 #DIV/0!
Excesso a Regularizar

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima)

III - DEMONSTRATIVOS
Disponibilidades financ. em 31/08/2023 R$
    Caixa 0,00     Processados
    Bancos - C/Movimento 3.388.003,28     Não Processados
    Bancos - C/Vinculadas 0,00
    Aplicações Financeiras 0,00
Subtotal 3.388.003,28
(-) Deduções 0,00
(+) Créditos 0,00
Valores compromissados a pagar até              31/08/2023 0,00
Total das Disponibilidades 3.388.003,28

TABOAO DA SERRA, 31 DE AGOSTO DE 2023

Incrição de Restos a Pagar: R$
0,00
0,00

    Total da Inscrição 0,00

962.865.314,32 971.213.902,61 956.394.994,24 0,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - LEGISLATIVO - PERÍODO: SETEMBRO 2022 À AGOSTO 2023
2º QUADRIMESTRE DE 2023

Exercício Anterior 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

ROSANGELA GOULART DE OLIVEIRA
CRC: 1SP103111/O-0

CONTADORA

ANDRÉ LUIS EGYDIO
CPF: 010.626.878-33

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

ANA CAROLINA BOMILCAR KATO 
CPF: 310.553.238-21
CONTROLE INTERNO



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202392

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 93
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202394

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 95
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202396

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 97
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 202398

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 99
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023100

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 101
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023102

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 103
 

Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1148 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 29 de Setembro  de 2023104

 


